Ata nº 142/2017-2020
Ata da 142ª Sessão Ordinária da Legislatura de 2017-2020. Câmara Municipal de Esperantina-
PI, em 4 de setembro de 2020.

          Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às 19h43min, no Plenário
Vereador Gilberto Aguiar Chaves, na Câmara Municipal de Esperantina, Piauí, foi realizada a
centésima quadragésima segunda Sessão Ordinária da Legislatura 2017-2020 (dois mil e
dezessete a dois mil e vinte), a que estavam presentes os senhores vereadores: Alcione
Carvalho Rodrigues, Alfredo de Castro Filho, Antonio José de Paiva Costa, Denival Silva
Carvalho, Domingos Luiz Ferreira, Manoel da Costa Araújo Filho (presidente), Prof. Júnior
Rodrigues, Leonidas Quaresma de Carvalho Filho, Luiz Borges de Carvalho (Luiz Dionízio),
Jânio Rodrigues Carvalho (Tote Filho), José Ribamar de Sousa (Zé Germano). Iniciados os
trabalhos o Sr. Presidente autorizou o vereador Domingos Luiz (primeiro secretário) a fazer a
leitura das seguintes matérias: Indicação nº 76/2020, de autoria do vereador Leonidas
Quaresma; Indicação nº 77/2020, do vereador Castro e Indicação nº 78/2020, do vereador Prof.
Júnior Rodrigues. No Grande Expediente os vereadores Leônidas Quaresma e Prof. Júnior
Rodrigues usaram a tribuna para pedir apoio às suas matérias. O vereador Denival Carvalho em
sua fala, reclamou da secretária de assistência social, Elizângela Macedo, que estaria utilizando
veiculo da secretaria, sem identificação durante vários dias. Afirmou que foi à secretaria
fotografar o veiculo. A secretária disse ao mesmo que outros secretários também usam os
veículos sem restrições. O vereador citou a lei municipal que obriga os órgãos da administração
a identificar os veículos a serviço e que procurou o Ministério Público para reclamar. Afirmou que
o veiculo poderia ser usado para atender à população e que a secretaria não funciona aos
sábados e domingos, mas o veiculo fica guardado na residência da secretária. Ainda segundo o
vereador, o secretário municipal de infraestrutura não autoriza a execução de serviços, pois o ex-
secretário Zé Germano é quem atua como secretário. Indagou sobre qual o destino dado aos
recursos arrecadados pelo município através das multas de trânsito. Afirmou que a polícia
federal precisa investigar o uso do dinheiro destinado ao combate à covid-19 em Esperantina.
Por fim, afirmou que o vereador Zé Germano homenageia os garis com a proposta de criação do
dia do gari, mas quando foi secretário de infraestrutura, não falava pela classe, inclusive quando
o salário dos mesmos atrasava. Na Ordem do Dia, as Indicações nº 76, 77 e 78 foram aprovadas
por unanimidade. Também os PLO nº 11 e 12, em primeira votação. E como não havia mais
nada a tratar, às 20h08min a sessão foi encerrada e lavrou-se a presente Ata que depois de lida
e aprovada vai assinada pelo Sr. Presidente e pelo Primeiro Secretário. Câmara Municipal de
Esperantina, Piauí, em 4 de setembro de 2020.